
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

 

OGGETTO:Procedura per l’affidamento della fornitura e posa in opera di cartelli e 

insegne presso le sedi delle DP di Massa e Prato e l’UT di Aulla, per l’importo 

di € 2.337,40 oltre IVA di cui € 100,00 costi per la sicurezza. 

  Decisione a contrarre e contestuale affidamento 

  CIG: Z3A3C791BA 

 

Premesso che: 

 

- in seguito all’accorpamento degli Uffici DP e UPT di Massa-Carrara presso un’unica 

sede, si è riscontrata la necessità di completare la segnaletica utile nell’indicazione dei 

servizi forniti all’utenza, nonché implementare la segnaletica stradale per permettere 

di raggiungere la sede agevolmente; 

- le sedi della Direzione Provinciale di Prato e dell’Ufficio Territoriale di Aulla avevano 

evidenziato l’esigenza di sostituire le insegne sovrastanti l’entrata delle sedi in quanto 

l’usura del tempo le ha sbiadite; 

- il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

- per continuità e soprattutto per omogeneità di dotazione, si affida nuovamente alla ditta 

Centro Stampa Faccini la fornitura e posa in opera della segnaletica necessaria al 

completamento della sede di Massa e si affida il rifacimento delle insegne di Prato e 

Aulla soggetta al deterioramento predetto; 

- l’affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui l’Amministrazione può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

a Consip-Mepa, ai sensi della legge n. 145 del 2018, art. 1 comma 130;  

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia, ex art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z3A3C791BA; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001995.18-09-2023.I



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023 all’affidamento della 

fornitura e posa in opera di cartelli e insegne presso le sedi delle DP di Massa e Prato e l’UT 

di Aulla, alla Ditta individuale “Centro Stampa Faccini” P.I. 02106900505 e C.F. 

FCCFRC91T25G273H, con sede in viale delle Cascine n. 26, 56122 Pisa, mediante 

affidamento diretto. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di cartelli e insegne presso le sedi 

delle DP di Massa e Prato e l’UT di Aulla; 

b. l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 2.337,40 oltre IVA di cui 

€ 100,00 costi per la sicurezza; 

c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

• Criteri di esecuzione;  

• Corrispettivi 

• Fatturazioni e pagamenti 

• Tracciabilità dei flussi finanziari 

• Divieto di cessione del contratto 

• Definizione delle controversie 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

e. con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 

un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

f. che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

g. di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n. 36/2023; 

h. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

     IL CAPO UFFICIO (*)            

                Luca Dantoni 
            (firmato digitalmente) 

 
(*) Firma su delega del Direttore Regionale della Toscana Pasquale Stellacci 

disposizione n. 07/2023. - R.I. 848 del 31 marzo 2023 
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


